
P36845 44570763 1001NSP2000113 39 0124 

Dodatok č. 39 
k zmluve o poskytovaní zdravotnej starostlivosti 

č.1001NSP2000113 

Union zdravotná poisťovňa, a. s. 
zastúpená Ing. Jozef Koma, PhD., riaditeľ sekcie poistenia 
so sídlom: Karadžičova 10, 814 53 Bratislava 
IČO: 36 284 831 
označenie registra: Mestský súd Bratislava III, oddiel: Sa, vložka číslo: 3832/B 
právna forma: akciová spoločnosť 
kód Union zdravotnej poisťovne, a. s.: 27 
(ďalej len „zdravotná poisťovňa") 

a 

Univerzitná nemocnica - Nemocnica svätého Michala, a. s. 
zastúpený: doc. MUDr. Mgr. Ladislav Kužela, PhD., MPH, predseda predstavenstva, 

MUDr. Marian Križko , PhD., MPH, MHA, člen predstavenstva, 
Ing. Pavel Petrík, člen predstavenstva 

so sídlom: Satinského 1. 7770/1, 81108 Bratislava - Staré Mesto 
IČO: 44 570 783 
identifikátor poskytovateľa (prvých šesť znakov kódu poskytovateľa): P36845 
(ďalej len "poskytovate!"') 
(spoločne aj „zmluvné strany") 

1 

Zmluvné strany uzatvárajú tento dodatok č. 39 k zmluve o poskytovaní zdravotnej starostlivosti č. 1001 NSP2000113 (ďalej 
len „zmluva"): 

Článok 1 
Predmet dodatku 

Na základe článku X bodu 10.4. zmluvy sa zmluvné strany dohodli na tejto zmene zmluvy: 

1. Bod 3.2. článku III zmluvy sa mení a znie nasledovne: 
„3.2. Ak nie je dojednané inak, poskytovateľ sa zaväzuje poskytovať zdravotnú starostlivosť poistencom na základe 
právoplatného povolenia na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia (ďalej len „povolenie") vydaného orgánom 
príslušným na jeho vydanie, v zmluve dohodnutom rozsahu zdravotnej starostlivosti podľa prílohy č. 1, ktorá tvorí 
neoddeliteľnú súčasť zmluvy. V prípade zdravotnej starostlivosti, na ktorú sa vzťahuje zákon č. 540/2021 Z. z. 
o kategorizácii ústavnej zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších právnych 
predpisov, poskytovateľ poskytuje takúto zdravotnú starostlivosti poistencom na základe právoplatného rozhodnutia 
vydaného príslušným orgánom v rámci konaní o kategorizácii nemocníc podľa uvedeného zákona a v zmluvne 
dohodnutom rozsahu programov podľa prílohy č. 4, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť zmluvy.". 

2. V bode 4.1. článku IV zmluvy sa dopf ňa nová odrážka v nasledovnom znení: 
„- zákon č. 540/2021 Z. z. o kategorizácii ústavnej zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších právnych predpisov (ďalej len „zákon č. 540/2021 Z. z.").". 

3. V bode 4.6. článku IV zmluvy sa písmena p) a q) menia a znejú: 
„p) v súvislosti so zoznamom poistencov zdravotnej poisťovne čakajúcich na poskytnutie plánovanej zdravotnej 
starostlivosti vedeným podľa zákona č. 540/2021 Z. z. (ďa lej len „zoznam čakaj úci ch poistencov") postupovať 
v súlade s týmto zákonom a ďalšími súvisiacimi právnymi predpismi, 

q) od 1.1.2025 postupovať tak, aby u poistencov zdravotnej poisťovne zaradených do zoznamu čakajúcich poistencov 
bez objektívnych dôvodov nedochádzalo k prekročeniu maximálnej lehoty plánovanej zdravotnej starostlivosti určenej 
príslušným všeobecne záväzným právnym predpisom; na účely tejto povinnosti sa za objektívny dôvod považuje najmä 
nedostatok potrebných personálnych, priestorových a/alebo materiálno-technických kapacít poskytovateľa napriek 
tomu, že poskytovateľ spíňa požiadavky na personálne zabezpečenie a materiálno-technické vybavenie určené 
príslušnými všeobecne záväznými právnymi predpismi, rozhodnutia alebo iné akty orgánov verejnej moci, ak 
v dôsledku ich dodržiavania nie je možné dodržať maximálne lehoty v zmysle tejto povinnosti," . 

P36845_Union ZP _NZS_ES_2024 



4. V bode 4.6. článku IV zmluvy sa dopÍňajú nové písmená t) a u) v nasledovnom znení: 
.t) dodržiavať všetky požiadavky na materiálno-technické a personálne vybavenie podľa Výnosu Ministerstva 
zdravotníctva Slovenskej republiky z 10. septembra 2008 č . 09812/2008-0L o minimálnych požiadavkách na 
personálne zabezpečenie a materiálno- technické vybavenie jednotlivých druhov zdravotníckych zariadení v znení 
neskoršich predpisov a Výnosu Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 44/2008 o minimálnych 
požiadavkách na personálne zabezpečenie a materiálno - technické vybavenie jednotlivých druhov zdravotníckych 
zariadení v znení neskorších predpisov. 

„u) zdravotnej poisťovni doručiť kópiu zmluvy o spolupráci (vrátane jej prípadných dodatkov) uzavretú 
medzi hlavnou nemocnicou a partnerskou nemocnicou podľa zákona č. 540/2021 Z. z.; na účely splnenia tejto 
povinnosti postačuje, aby kópiu zmluvy o spolupráci doručila zdravotnej poisťovni len jedna zo zmluvných strán zmluvy 
o spolupráci (vrátane jej prípadných dodatkov).". 

5. Z bodu 5.1. článku V zmluvy sa vypušťajú nasledovné slová: 
.vrátane zdravotnej starostlivosti dohodnutej podl'a § 8 ods. 3 vyhlášky MZ SR č. 412/2009 Z. z. v platnom znení ,". 

6. V texte bodu 8.15. článku VIII zmluvy sa písm. b) mení a znie nasledovne: 
„b) zdravotná poisťovňa je oprávnená uplatniť u poskytovatel'a nárok na náhradu plnenia nákladov za každý uhradený 
hospitalizačný prípad, ktorý bol chybne vykázaný, a to vo výške rozdielu medzi úhradou za hospitalizačný prípad 
vykázanou poskytovateľom a správnou výškou úhrady, ktorú mal poskytovateľ vykázať pri dodržaní pravidiel kódovania 
chorôb a pravidiel kódovania zdravotných výkonov podl'a príslušného všeobecne záväzného právneho predpisu 
a zároveň je oprávnená uplatniť u tohto poskytovatel'a zmluvnú pokutu najviac vo výške 0,5-násobku rozdielu podl'a 
predchádzajúcej vety, a to za každý kontrolovaný hospitalizačný prípad.". 

7. V texte bodu 10.3. článku X zmluvy sa slová .31.03.2024" nahrádzajú slovami .30.09.2024". 

8. V bode 11.3. článku XI zmluvy sa doplňajú nové slová: 
„Príloha č. 4 Zdravotnou poisťovňou zazmluvnené programy". 

9. Bod 11.5. článku XI zmluvy sa mení a znie nasledovne: 
• 11 .5. Zmluva je pre zmluvné strany platná v rozsahu jej ustanovení a príloh vzťahujúcich sa na dohodnutý rozsah 
poskytovanej zdravotnej starostlivosti podľa prílohy č. 1 k zmluve a prípadne podl'a prílohy č. 4 k zmluve.". 

10. V prílohe č. 2c k zmluve sa v časti II . Úhrada za hospitalizačný prípad bod 2 mení a znie nasledovne: 
.2.Výška úhrady za hospitalizačný prípad sa vypočíta ako súčin základnej sadzby a príslušnej relatívnej váhy určenej 
podl'a katalógu prípadových paušálov v závislosti od správneho zaradenia hospitalizačného pripadu do prislušnej 
diagnosticko-terapeutickej skupiny a od dlžky ošetrovacej doby a podl'a ostatných podmienok vyplývajúcich zo 
zmluvy. Za správne zaradenie hospitalizačného prípadu do pri slušnej diagnosticko-terapeutickej skupiny sa považuje 
zaradenie vykázaného hospitalizačného prípadu do diagnosticko-terapeutickej skupiny podľa definičnej priručky. 
Výška úhrady za všetky hospitalizačné prípady ukončené v príslušnom kalendárnom mesiaci (SumHP) zohľadňuje 
okrem ostatných podmienok vyplývajúcich zo zmluvy aj medziročnú zmenu relevantných skutočnosti (napr. schválený 
štátny rozpočet, všeobecne záväzný právny predpis upravujúci tzv. programové rozpočtovanie) neznámych v čase 
výpočtu základnej sadzby podl'a dokumentu uvedeného v čl. IV bod 1 pism. c) tejto prílohy. SumHP sa vypočíta podl'a 
nasledovného vzorca: 

S 
- (ZSa*rERV) 

umHP- MRZ 

MRZ je pre kalendárny rok 2024 vo výške 1. Ak sa zmluvné strany nedohodnú na zmene MRZ pre obdobie nasledujúce 
po kalendárnom roku 2024, použije sa v nasledovnom kalendárnom roku (a v každom ďalšom , pre ktorý sa zmluvné strany 
nedohodnú na zmene) hodnota uvedená v predchádzajúcej vete.". 

P36845_Union ZP _NZS_ES_2024 



11. V prílohe č. 2c k zmluve sa tabuľka bodu 9 časti II. mení a znie nasledovne: 

llrednt Znl1enM RV pri OD kratbj ako Zvýienlt RV pri 0Ddl111J lko 
ZnliH„FNprl 

! Rl:laitfvn• externarn 

"'"' Pvlli• ""'YIRVI 
hodnota dolMhranlc:a homihr«nl1;1 

lllHlofeni r otetrov~J 
Rliltrvn.vMty/ Ralatlvnlvihy/ ~vi>:ry/ 

doba OoWl.htanicaOO „. tbm1lnnicaoo ... deli 

7 • 10 

A01A o Transplantácii pečene 1 LPI/ > 179 hodh 32.2794 58 19 1,4119 75 0,5506 
Aírll o Transplantéclaoblil!kyapankreasu 10.3089 26.8 0,8302 44 0,2899 
AWA o Transplantácia pfúc s UPV =-179 hodh 45.9645 72.5 24 1.6491 90 0.5459 
A03B o Transplantilcill pfúc bez lW > 179 hodin 14,2527 27 1,2300 44 0,4100 
A63Z M B'aluačná hospitalizácia pred transplantäciou prúc alebo srdca.pUc 2,5747 14,1 0,4303 25 0,1752 0,1428 
A64Z M Evaluačná ho$pializácia pred trB11&planl:áciou pečene alebo cbičky-penkre111u 1,9488 11 0,4365 22 0,1589 0,1456 
A66Z M Evak.lačné hosplallzécia pred i'lýrri transplantäctarni organov 1,1844 5,2 0,4867 13 0,1884 0,1578 

B02A o l<ol!lllexná kraniolónia alebo operácia chrbtice s rádioterapiou, viac ako 8 ožiarenl pri i..-čiýeh nádoroch nervového 
sstérru 8,7323 50,4 17 0,4243 67 0,1767 

B44A 1 
Kolf1llexná vč111Ni rehabilitačná geriatrie lei liečba pri i.rčitých funkčných obn-.clzeniach, fažké mola rieke fi.nkčné 

obmedzenia, s neurolcflickou ko~xnou liečbou a'.QJ:nti o.F 3,676 29,5 44 0,0866 0,1197 

8446 1 
Kof1131exná v?iasná rehabilitačná geriatrická liečba pri ixčitých funkčn)lch obmedzeniach, ťažké roolorické funkt:né 
ob!Mdzenia, bez neuro!o~k~ ko"lllexnei iečb 1< akťltne:i o.F 2,3452 22,5 35 0,0722 0,0988 

B44C 1 
Ko~Jexná vč111nil rehabií~ačná gerialrickil liečba pri ixčitýcli funkčných obrredzeniach, bez ťažkého rnD!orického 
fl..'1kčného obmedzenia s neuroloaickou ko tr:mlexnou liečbou al<illnel CM' 2,8208 25,l 36 0,0783 0,1075 

8440 1 
Kof113le1mä včasná rehabilitačná geriatrická ľiečba pri ixčitých ful'lkčných obmedzeniach, bez ľažkého motorického 
fl..'1kčného obmedzenia bez neu-QloOickeJ w....-..i...xnel iečb't aruine· CM' 1,793 20,8 32 0,0598 0,0816 

C10A o Výkony na okohybných svaloch so zvýienou náročnosľou 0,8248 2.9 0,2499 4 0,0932 0.0985 
D39Z o hé výkony na nose 0,5131 3,5 0,1699 0,0656 0,0731 

OOlA M 
Zhubné nádory ooha. nosa, Ust a krku, viac ako 1 oi!;elrovacf dei'i, s veľrri fažk)'mi alebo Cažkýrri cc;, s 
endobronchiälnou l!tr obiope.iou al.rla idnou endoskooiou 0,9346 5,7 o 14 0,1359 0,0974 

E!l8A o Rádioterapia pri ochoreniach a poruchäch dýchaclch organov s OP výkonom alebo s UFV >24 hodn 4,3983 28,4 9 0,3968 45 0,1255 
K04B o Veľké výkony pri obezite bez korrJllexného výkonu 2,1419 5,2 0,3235 0,0866 0,1039 

L42A 1 
Kof1131exnä liečba pri nUlirezistentných baloleriälnychJaneňoeh pri endol!tir.ologických oclloreriach, poruchách 
v~·.tiv't a metaboiiru 0,8353 4,6 2 0,3334 0,1056 0,1238 

L73Z M Ochrnutie rročového mechúra, viac ako jeden ošetrovací deň 0,7083 4,9 o 11 0,0977 0,1160 
M36Z o Koíll!iikovanä konUelácia s operačným výkonom pri ochorenŕilch a poruchách rru:!ských pohlavných or génov 5,0323 16,7 6 0,5904 31 0,2124 0,2004 

NJ1A o Panvová evir.cerácia u teny a radilcilnll vulvektómia alebo urč iá lym'adeneldórria 6 veľ ni fatkýrri CC, s 
korrclexn · m v 'ŕkonom elebo kc--'Wi'"'- a konštelácia 7,0474 24,3 8 0,5063 39 0,2165 0,1600 

r<l1B o Panvová eviscerácia u ženy a radikälna vulvektómia alebo urč~á lym'adene!G6n1a s veľrri ľafkými CC, bez 
kturr>lexného v 'koru bez 1r........a..,;,·..., ..i konštelácie s rrulliviscerálnvmv·konom 6,0222 18,9 6 0,5469 32 0,1218 0,1653 

R60A M Akútna myeloická laukén'illl 1 vysoko ko"l!lexnou cherrolerapiou 10,8139 499 17 0,6293 67 0,2144 0.2102 
U40Z 1 Kolflllexnä vč;rnnä rehabilitačná geriatrická liečba pri psychických poruchách 1,6536 19,6 o 29 0,0584 0,0794 
V40Z 1 KvaijilOvaná odvykacŕil kUra 0,9427 10,9 o 15 0,0601 0,0785 
l44Z 1 Odber krf8Mvých krvolvorných buniek z kostnej drene pre alogénnu transplantáciJ 1,3391 13,7 o 22 0,0681 0.0906 
Z64A M Odber kmeňových krvotvorných buniek z kostnej drene pre aiosJénnu transplantáciu 1.2414 2,4 06207 03620 o 3650 

ostatnéskupirly 1,0149 

12. Znenie prílohy č. 4 k zmluve o poskytovaní zdravotnej starostlivosti tvorí prílohu tohto dodatku. 

13. Ostatné ustanovenia iŕnluvy o poskytovaní zdravotnej starostlivosti ostávajú týmto dodatkom nezmenené. 

Článok 2 
Spoločné a záverečné ustanovenia 

1. Tento dodatok je neoddeliteľnou súčasťou zmluvy o poskytovaní zdravotnej starostlivosti. Tento dodatok je 
vyhotovený vo dvoch rovnopisoch, z ktorých sa každý považuje za originál. Každá zo zmluvných strán obdrží 
po jednom vyhotovení dodatku. 

2. Súhlas s obsahom dodatku vyjadria zástupcovia zmluvných strán svojím podpisom na poslednej strane tohto 
dodatku. 

3. Zmluvné strany vyhlasujú, že ich spoločným úmyslom a zauimom bolo uzavrieť tento dodatok s účinnosťou 
od 01.01.2024, preto sa zmluvné strany dohodli na úhrade zdravotnej starostlivosti podľa článku 1 tohto dodatku aj 
za obdobie od 01.01.2024 do dňa nadobudnutia účinnosti tohto dodatku. 

P36845_Union ZP _NZS_ES_2024 



4. Tento dodatok nadobúda platnosť a účinnosť dňom podpisu oboma zmluvnými stranami. 

V Bratislave dňa 31 .01 .2024 

Union zdravotná poisťovňa, a.s 

Ing. Jozef Koma, PhD. 
riadite!' sekcie poistenia 
na základe poverenia 

Univerzitná nemocnica - Nemocnica svätého Michala, a. s. 

doc. MUDr. Mgr. Ladislav Kužela, PhD., MPH, 
predseda predstavenstva, 

MUDr. Marian Križko, PhD., MPH, MHA, 
člen predstavenstva 

· Ing. 'Pavel Petrfk/ 
ôen pn!dstayenstva poverený na konanie v mene spoloblosti 
UnlYerzltná nemom ka- Nemocnica ~ho Michala, a. s. 

Satinského 1, 811 08 Bratislava 
1 

P36845_Union ZP _NZS_ES_2024 

Zdenka.Martinusova
Textový rámček

Zdenka.Martinusova
Textový rámček

Zdenka.Martinusova
Textový rámček



Príloha č. 4 
k zmluve o poskytovaní zdravotnej starostlivosti 

Zdravotnou poisťovňou zazmluvnené programy 

1. Zdravotná starostlivosť, na ktorú sa vzťahuje zákon č. 540/2021 Z. z., poskytnutá poistencovi, poskytovateľom správne 
vykázaná a zdravotnou poisťovňou uznaná sa uhrádza v rozsahu nasledovných programov: 

ram 

Názov programu Úroveň programu Poznámka 

Nefrolo ick · ro ram ro ram 1. úrovne 

b) doplnkové prog ramy 
Cislo 

Näzov programu Úroveň programu Poznámka oroaramu 
02 Traumatolooickv oroaram oroaram 1. úrovne Vysvetlivka 2 
02 Traumatolooickv proaram program III. úrovne 
03 Neurochirurgickl( program program III. úrovne 
03 Neurochiruraickv Proaram oroaram IV. úrovne 
04 OftalmolooickV program proaram III. úrovne 
05 OtorinolarvnaoloQickV program program III. úrovne 
05 OtorinolarvnaoloaickV oroaram Proaram IV. úrovne 
08 Prooram brušnei chiruraie oroaram III. úrovne 
08 Prooram brušnel chirurgie program IV. úrovne 
09 UroloaickV program proaram 11. úrovne 
09 Urolooickv Proaram Proaram III. úrovne 
09 UroloaickV program proaram IV. úrovne 
12 SPondvlochiruraickv Proaram Proaram III. úrovne 
28 Proaram aastroenterolóaie a hePatolóoie Proaram III. úrovne 
30 Nefrologický proaram prooram II. úrovne 
30 Nefrolooickv orooram · Prooram III. úrovne 
37 NeuroloaickV PrOaram Pro Clram III. úrovne 
02* ProClram pre perioperačnú medicínu prociram 1. úrovne Vysvetlivka 1 
02* Program pre perioperačnú medicinu Program II. úrovne Vvsvetlivka 1 
02* Proaram Pre perioPeračnú medicinu Proaram III. úrovne Vvsvetlivka 1 
02* ProClram pre periooeračnú medicinu program IV. úrovne Vysvetlivka 1 

c l nepovinné oroQramv 
Cislo Názov programu úroveň programu Poznámka 

Proaramu 
1 Proaram anestéziolóaie a intenzívnei medicínv oroaram 1. úrovne 
1 Prooram anestéziolóoie a intenzívnei medicfnv oroaram 11. úrovne 
1 ProClram anestéziolóaie a intenzívnei medicfnv oroaram III. úrovne 
1 Program anestéziolóaie a intenzívnej medicfnv proaram IV. úrovne 
2 Traumatoloaickv oroaram oroaram II. úrovne 
4 Oftalmoloaickv oroaram oroaram 1. úrovne 
5 OtorinolarvnaoloQickV proQram proQram 1. úrovne 
8 Prooram brušnei chiruraie oroaram 1. úrovne 
8 Prooram brušnei chiruraie oroQram II. úrovne 
9 UroloQickV orooram proaram 1. úrovne 
10 Gvnekolooickv oroaram oroaram 1. úrovne 
10 Gvnekoloaickv oroaram prociram II. úrovne 
13 Muskuloskeletálnv program oroaram 1. úrovne 
13 Muskuloskeletálnv orooram oroaram 11. úrovne 
14 Pro11ram chiruroie kože oodkožia a Prsníka oroaram 1. úrovne 
15 ProQram plastickei chiruraie oroaram 1. úrovne 
19 Proaram cievnei chiruraie oroaram 1. úrovne 
25 Proaram internei medicínv orogram II. úrovne 
26 Neinvazívnv kardiovaskulárny orooram oroaram II. úrovne 
27 Pro11ram oneumolóaie a ftizeolóaie oroaram II. úrovne 
28 Proaram gastroenterológie a hePatolóaie oroaram 1. úrovne 
28 Prooram gastroenterolóaie a hepatolóaie oroaram II. úrovne 
29 Proaram endokrinolóaie, diabetolóoie a metabolickvch Porúch Proaram II. úrovne 
32 Proaram hematolóaie a transfuziolóaie program II. úrovne 
37 Neurologický orociram orooram 11. úrovne 
46 Proaram Pre doliečovaciu starostlivosť orooram 1. úrovne Vvsvetlivka 3 
47 Proaram ore rehabilitačnú starostlivosť program 1. úrovne Vysvetlivka 3 

Vysvetlivky: 

1 
[ Program bol zrušený vyhláškou MZ SR č. 531/2023 Z. z. o kategorizácii ústavnej zdravotnej starostlivosti a nie je 
možné v rámci neho vvkazovať zdravotnú starostlivosť. 

P36845_Union ZP _NZS_ES_2024 



Daná úroveň programu nie je v súlade s programovým profilom určeným v prílohe č. 1 k vyhláške 
2 MZ SR č. 531/2023 o kategorizácii ústavnej zdravotnej starostlivosti a nie je možné v rámci nej vykazovať zdravotnú 

starostlivosť. 

3 Program nahradil pôvodný program pre rehabilitačnú a doliečovaciu starostlivosť. 

* Císlovanie zrušených programov je uvedené podľa neplatnej vyhlášky MZ SR č. 316/2022 Z. z. o kategorizácii 
ústavnej zdravotnej starostlivosti. 

2. Ak je poskytovateľ v postavení hlavnej nemocnice, nevykazuje na úhradu do zdravotnej poisťovne ústavnú 
a jednodňovú zdravotnú starostlivosti v rámci tých povinných programov, ktoré podľa zmluvy o spolupráci 
s partnerskou nemocnicou vykonáva iba partnerská nemocnica. 

3. Programy uvedené v tejto prílohe sa zazmluvňujú s platnosťou do konca kalendárneho roku 2024. Ak pre nasledujúci 
kalendárny rok nedôjde k dohode medzi poskytovateľom a zdravotnou poisťovňou ohľadom zazmluvnených 
programov, za obdobie pred začiatkom účinnosti takejto dohody zdravotná poisťovňa uhrádza poskytovateľovi len 
zdravotnú starostlivosť v rámci povinných a doplnkových programov schválených pre nasledujúci kalendárny rok 
právoplatným rozhodnutím Ministerstva zdravotníctva SR. 

4. Ak poskytovateľ neprevádzkuje žiadny taký druh zdravotníckeho zariadenia, na ktorý sa vzťahuje zákon 
č. 540/2021 Z. z„ táto príloha k zmluve sa nevypfňa. 

P36845_Union ZP _NZS_ES_2024 




